
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500094

94

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.007214/2021-16.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 6/2021. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 09.605.291/0001-16 - C B A CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de
construção de restaurante / refeitório estudantil no âmbito da unidade do campus
guarabira do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - ifpb..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 09/12/2021 a 09/03/2023. Valor Total: R$ 1.898.744,51. Data de Assinatura:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23381.001274/2018-11.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.554.220/0001-80 -
FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 25/2018, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 01/01/2022 a 01/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 181.084,56. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23381.001274/2018-11.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.554.220/0001-80 -
FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 23/2018, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 01/01/2022 a 01/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 95.677,92. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23381.001274/2018-11.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.554.220/0001-80 -
FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 22/2018, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 191.392,08. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23381.001274/2018-11.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.554.220/0001-80 -
FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 21/2018, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 382.711,68. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 68/2013 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23381.003962/2013-10. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado:
05.219.643/0001-44 - CONSERV - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: rescisão
unilateral do Contrato nº 068/2013, a partir desta data (14/12/2021),ocorre nos termos
dos artigos 77a 80, da Lei 8.666/93, bem como na Cláusula Nona do Contrato 68/2013,
cuja motivação foi pautada pelo descumprimento de cláusulas contratuais, com as devidas
motivações contidas nos autos do Processo Administrativo nº23381.007912.2021-11.
Fundamento Legal: Cláusula Nona do instrumento contratual e com fundamento no artigo
78 a 80, da Lei 8.666/93 . Data de Rescisão: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).
CAMPUS CAMPINA GRANDE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Comissão Especial de Licitação do IFPB- Campus Campina Grande, torna
público o resultado da Habilitação referente à Tomada de Preços nº 01/2021, como segue:
Empresas Habilitadas: 1) MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO -EIRELI; 2) FERNANDES
CARVALHO CONSTRUTORA LTDA e 3) CBA CONSTRUÇÕES LTDA. Por esse ato, ficam
convocadas as empresas participantes para a reunião de abertura das propostas de preços,
que acontecerá, caso não haja interposição de recursos, no dia 22/12/2021, às 9h:30min,
na sala de reuniões da CEL do campus Campina Grande do IFPB.

JACINTO FAUSTINO AMERICO
Presidente da CEL

(SIDEC - 14/12/2021) 158281-26417-2021NE800001
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.013519/2021-13.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
assistência e apoio aos alunos com deficiência do ifpb-campus joão pessoa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/01/2022 a 17/01/2023.
Valor Total: R$ 1.765.953,48. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158469

Nº Processo: 23326003361202173. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de instalação, desinstalação e manutenção (preventiva e/ou
corretiva) de aparelhos de ar condicionados split (hi-wall, piso teto, cassete) para modelos
convencionais ou com tecnologia inverter, bem como elaboração do Plano de Manutenção,
Operação e Controle - PMOC.. Total de Itens Licitados: 196. Edital: 15/12/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720, Jaguaribe - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158469-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 14/12/2021) 158469-26417-2021NE800000

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Nº Processo: 23169.002002/2021-59.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL.
Contratado: 36.990.588/0001-15 - CENTRAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de
forma contínua e com a dedicação exclusiva de mão de obra, de serviços de assistência e
apoio aos alunos com deficiência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor
Total: R$ 70.189,92. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

CAMPUS ITABAIANA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2021
Publicado no D.O de 2021-11-11, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/11/2021 a

16/11/2024. . Leia-se: Vigência: 16/11/2021 a 16/05/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.005397/2021-22.
Dispensa Nº 247/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação de serviços de planejamento, organização,
impressão de material de divulgação, e demais procedimentos necessários para a
realização do processo seletivo para ingresso de estudantes no IFPR em 2022, na
modalidade de ingresso de nível superior, conforme descrito na cláusula primeira do termo
de contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 10/12/2021 a
10/12/2022. Valor Total: R$ 1.046.705,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23411.005995/2017-15.
Concorrência. Nº 2/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
28.992.069/0001-68 - LUZA MARA VALPERES SCHWEBEL 71009485920. Objeto: Prorrogar,
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de concessão de
uso de bem imóvel não onerosa nº. 43/2017, conforme previsto na cláusula terceira - da
vigência e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
22/12/2021 e término em 22/12/2022.. Vigência: 22/12/2017 a 22/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.725,44. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EDITAL IFPR Nº 114, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná -
IFPR no uso da competência que lhe confere o Decreto da Presidência da República de 04
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 235, no dia 05 de dezembro
de 2019, seção 2, página 1, torna públicas as normas que regem o Processo Seletivo IFPR
2022 para ingresso nos cursos de graduação, na modalidade presencial, conforme Edital
IFPR nº 114/2021, totalizando 2.637 vagas, por meio da Fundação de Apoio à Educação,
Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (FUNTEF), ofertados para o ano de 2022, considerando a política de inclusão do
IFPR para o ingresso de estudantes nos cursos. As inscrições encontram-se abertas de 15
de dezembro de 2021 a 13 de janeiro de 2022. A versão completa do Edital encontra-se
nos endereços eletrônicos: http://concursos.funtefpr.org.br/ifpr2022/ e www.ifpr.edu.br.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| -
UASG |CONTRATOHISTORICO_GETUNIDADE|

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: Repactuação dos valores do
contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base
na convenção coletiva de trabalho sinduscon 2021/2022, registrada no ministério do
trabalho e do emprego sob nº pr001489/2021, com data base em 01/06/2021, para o
cargo de oficial de manutenção predial, em conformidade com a cláusula sexta do
contrato.. Vigência: |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
|CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de Assinatura:
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ DAT A _ A S S I N AT U R A | .
Repactuação dos valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a
folha de salários, com base na convenção coletiva de trabalho sinduscon 2021/2022,
registrada no ministério do trabalho e do emprego sob nº pr001489/2021, com data
base em 01/06/2021, para o cargo de oficial de manutenção predial, em conformidade
com a cláusula sexta do contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




